MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 1 de 4

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE

DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezesseis horas no 1

auditório do Centro de Ciências Exatas e Naturais - CCEN, Campus UFERSA Mossoró, lado 2

leste, reuniu-se em assembleia o Departamento de Computação – DC da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DC, Danniel Cavalcante 4

Lopes. Estiveram presentes os docentes: Angélica Félix de Castro, Bruno de Sousa 5

Monteiro, Daniel Faustino Lacerda de Souza, Fábio Francisco da Costa Fontes, Helcio 6

Wagner da Silva, Judson Santos Santiago, Kátia Cilene da Silva, Leandro Carlos de 7

Souza, Leiva Casemiro Oliveira, Marcos Evandro Cintra, Paulo Henrique Lopes Silva, 8

Sílvio Roberto Fernandes de Araújo e Welliana Benevides Ramalho.  Esteve presente a 9

discente Willyane Fonseca da Anunciação. Os docentes: Paulo Gabriel Gadelha Queiroz e 10

Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes tiveram suas justificativas de ausência 11

aprovadas pela assembleia. Verificada a existência de “quórum legal”, o Chefe do DC, 12

Danniel Cavalcante Lopes, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo as 13

presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta e o Chefe do DC, Danniel Cavalcante 14

Lopes, solicitou a inclusão da apreciação e aprovação dos projetos de pes quisa. A pauta com 15

a solicitação de inclusão do docente foi aprovada por unanimidade. Assim, a pauta passou a 16

constar dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da ata da 9ª Reunião 17

Ordinária de 2018 do DC; Deliberação: Aprovada com 4 (quatro) abstenções. Segundo ponto: 18

Apreciação e aprovação da ata da 4ª Reunião Ordinária de 2019 do DC; Deliberação: 19

Aprovada com 4 (quatro) abstenções. Terceiro ponto: Apreciação e aprovação de projetos de 20

pesquisa; Deliberação: O projeto intitulado “Desenvolvimento de Sistema de Sistemas” 21

submetido pelo docente Paulo Gabriel Gadelha Queiroz foi aprovado por unanimidade. O 22

projeto intitulado “Estudo e desenvolvimento de sistemas microfluídicos para sensores 23

baseados na ressonância de plasmons de superfície” submetido pelo docente Leiva Casemiro 24

Oliveira foi aprovado por unanimidade. O projeto intitulado “Modelagem e desenvolvimento 25

de um Framework computacional para triagem de gestantes de alto risco” submetido pela 26

docente Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes foi aprovado por unanimidade. Os 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 2 de 4

projetos intitulados “Adequação e Avaliação das aplicações do ambiente Edubi” e 28

“MelhoraAqui: sistema de engajamento do cidadão no processo de Controle Social e Gestão 29

Participativa no contexto de Cidades Inteligentes” submetidos pelo docente Bruno de Sousa 30

Monteiro foram aprovados por unanimidade. O projeto intitulado “Utilizando a Metodologia 31

de Gamificação como Estratégia Educacional na Engenharia de Software” submetido pela 32

docente Yáskara Ygara Menescal Pinto Fernandes foi aprovado com 1 (uma) abstenção. 33

Quarto ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 5ª Reunião Ordinária do CONSEPE; 34

Deliberação: Primeiro ponto (CONSEPE): Apreciação e deliberação sobre a ata da 4ª reunião 35

ordinária de 2019; Deliberação: Retirado de pauta. Segundo ponto (CONSEPE): Apreciação e 36

deliberação sobre processos de renovação de afastamento; Deliberação: Aprovados por 37

unanimidade. Terceiro ponto (CONSEPE): Apreciação e emissão de parecer sobre processo 38

de redistribuição do servidor Ernano Arrais Júnior, conforme processo nº 23091.003728/2019-39

29; Deliberação: Aprovados por unanimidade. Quarto ponto (CONSEPE): Apreciação e 40

deliberação sobre programas gerais de disciplinas; Deliberação: Aprovados por unanimidade. 41

Quinto ponto (CONSEPE): Apreciação e deliberação sobre processo da discente Karla Eloisse 42

Alencar de Oliveira, conforme processo nº 23091.004606/2019-88; Deliberação: A 43

assembleia aprovou o pedido da aluna com 9 (nove) abstenções. Sexto ponto (CONSEPE):  44

Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre regulamentação de 45

Estágio Supervisionado no âmbito da UFERSA; Deliberação: Ver arquivo em anexo. Quinto 46

ponto: Outras ocorrências. Deliberação: O docente Fábio Francisco da Costa Fontes 47

relatou alguns problemas no bloco de laboratórios de Ciências da Computação – LCC: 48

informou que a demanda de água mineral aumentou e solicitou maior fornecimento para o 49

prédio; informou que a caixa d’água não está coberta e pediu a solicitação de providências ao 50

centro e solicitou o encaminhamento para a instalação da lousa interativa. Solicitou ainda que 51

a chefia do departamento e coordenação do curso ocupassem a sala das chefias do LCC. O 52

Chefe do Departamento, Danniel Cavalcante Lopes, informou que estava aguardando 53

instruções da Pró-reitoria de Graduação - PROGRAD para o Plano Individual Docente – PID. 54

Nada mais havendo a ser discutido, o Chefe do Departamento deu por encerrada a reunião e 55

eu, Fernanda Freire Lima, Secretária do Departamento, lavrei a presente ata que será 56

assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada.  57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 3 de 4

 58

Mossoró-RN, 21 de maio de 2019. 59

 60

 61

_______________________________ ______________________________

Danniel Cavalcante Lopes

Chefe do DC

Fernanda Freire Lima

Secretária do DC

DOCENTES

Angélica Félix de Castro

Bruno de Sousa Monteiro

Daniel Faustino Lacerda de Souza

Fábio Francisco da Costa Fontes

Helcio Wagner da Silva

Judson Santos Santiago

Kátia Cilene da Silva

Leandro Carlos de Souza

Leiva Casemiro Oliveira

Marcos Evandro Cintra

Paulo Henrique Lopes Silva

Sílvio Roberto Fernandes de Araújo

Welliana Benevides Ramalho

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO

Página 4 de 4

DISCENTES

Willyane Fonseca da Anunciação